
la Document"rr" rr"ffiff#;3
dinT mai 2021

ANUNT DE PARTICIPARE,

INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE PRESELECTIE/PROCEDURILE
NEGOCIATE

privind achizi{ionarea lucrarilor de reparalie a drumului
L510 lvanovca - Cateleni -Helesteni (se indicd obiectul achizifiei)

prin procedura de achizifie: Cererea Ofertelor de Pre(
(tipul procedurii de achizi.tie)

Procedura a fost inclusi in planul de achizifii publice a autoritifii contractante (Da/1\u)z da

Link-ul cltre planul de achizifii publice publicat: https://hincesti.md/2024/01/0S/planul-de-
achizitii-ale-consiliului-raional-si-aparatului-presedintelui-raionului-hincesti-pentru-anut-2024/
Denumirea autoritiifii contract ante: Consiliul Raional Htncegti

1. IDNO: 1010601000070

2. Adresa: MD-3401, RM, mun. HtnceEti, str. M. Htncu, 138

3. Numlrul de telefonlfaxz 0 269 2-20-50, 2-20-39/ 2-20-58

4. Adresa de e-mail qi de internet a autoritlfii contractante: hincestiachizitii@gmail.com

5. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de
atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatdin cadrul procedurii tn SIA RSAP

6. Tiput autoritlfii contractante gi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiunea
ci autoritatea contractantl este o autoritate centrall de achizifie sau ci achizifia implici o
altl formi de achizifie comuni)z nu se aplicd

7. Cumpiritorul invit[ operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitifile, si
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunuri /servicii/lucrlri:

9, In cazul procedurilor de preselec{ie se indicl numirul minim al candidafilor gi, daci
este cazul, numirul maxim al acestora.

10. in cazul in care contractul este implrfit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):

Nr.
dlo

Cod
CPV

Denumirea
bunu rilor/serviciilor/lucrlrilor

solicitate

Unitate
ade

misur
a

Canti
tatea

Specificarea tehnici
deplintr solicitattr,

Standarde de
referinttr

Valoarea estimattr
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

Lotul I

45200000
-9

Lucrdri de repara(ie a
drumului L510 Ivanovca -
Cateleni -Helesteni

buc I
Conform

Caietului de
sarcini

917 2t3

Lotul 2

[Lista poziliilor din LotJ

Valoarea estimativl tota H (fnri TVA) 917 213



1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4)Altelimit6riprivindnum5ruldeloturicarepotfiatribuiteaceluiaqiofertant-.

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative. nu se aplicd (indicali se admite sau nu se admite)

12. Termenii qi condifiile de livrare/prestare/executare solicita[iz aprilie-mai 2024.
13. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2024
14. Contract de achizifie rezewat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai

in cadrul unor programe de angajare protejatl (dupn czz)z nu se aplicd

15. Prestarea serviciului este rezewatilorr", no.r-ite profesi, ," ,"-jilror|l:odl:::::" putere de
lege sau al unor acte administrative (dupl caz)z --

(se menlioneazf, respectivele acte cu putere de lege gi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a'criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se men{ioneaziinformafiile solicitate (DUAE,
documenta

Nr. d/o Descrierea criteriului/cerin{ei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I DUAE Semnat cu semndturd electronicd Obligatoriu

2 Garanlia pentru ofertd- 2%o Anexa nr. 9 la Documentalia
standard, semnat cu semRdtura
electronicd

Obligatoriu

a
J Devizele locale aferente ofertei Formularele 3, 5,7 cu specificatia

parametrilor tehnici solicitati in
caietul de sarcini, semnate cu
semn[turd electronicd

Obligatoriu

4 Cerere de participare Anexa nr. 7 laDocumentafia
standard, semnat cu semndturd
electronicd

Obligatoriu

5 Declarafie privind valabilitatea
ofertei

Anexa nr. 8 la Documentalia
standard, semnat cu semndturd
electronicd

Obligatoriu

6
Grafic de executare a lucrdrilor Anexa nr. l0 la Documenta\ia

standard, semnat cu semndtur6
electronicd

Obligatoriu

7
Declarafie privind experienla
similard, sau

Anexa nr. 12 la Documenta{ia
standard, semnat cu semndturd
electronicE

Obligatoriu

8
Sau Declarafie privind lista
principalelor lucrdri executate in
ultimul an de activitate

Anexa nr. 13 la Documenta{ia
standard, semnat cu semndturd
electronicl

)bligatoriu,
daca nu e

posibil Anexa
t2

9
Declarafie privind dotErile
specifi ce, utilajul gi echipamentul
necesar pentru indeplinirea
corespunz6toare a contractului in
conformitate cu formularul nr. 3 al
devizului - ofertl

Anexa nr. l 4 la Documenta[ia
standard, semnat cu semnSturd
electronicd

Obligatoriu

2



l0 DeclaraJie privind personalul de

specialitate gi/sau a experfilor
propus/propugi pentru

implementarea contractului in
conformitate cu formularul nr. 3 al

devizului - ofertd

Anexa nr. 15 la Documenta{ia
standard, semnat cu semndfurd
electronicd

Obligatoriu

l1 Avizul Agenliei pentru
supraveghere tehnicd

Anexa w. 22 la Documentafia
standard, semnat cu semndturd
electronicd

Obligatoriu

17. Garanfia pentru ofertl: scrisoare bancard, cuantumul 2 %.

18. Termenul de garanfie a lucririlorz min. 5 ani.

19. Garanfia de buni execu{ie a contractuluiz transfer pe contul MD82TRPCEE518440A01339AA,
cuantumulz 5% din valoarea contractului atribuit.

20. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licitafiei deschise, restrinse qi al
procedurii negociate), dupii caz_nu se aplicii

21. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (dacii este cazul specificafi daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronici): nu se aplici

22, Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz)z _nu se
aplici
23. Ofertele se prezinti in valutl: lei MD
24. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pretul cel mai scdzut
25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum

,si ponderile lor:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

I

2

26.Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

pini la: Informalia o gdsili in SIA RSAP

- pe: Informafia o glsifi in SIA RSAP
27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

28. Termenul de valabilitate a ofertelorz 30 zile

29. Locul deschiderii ofertelorz SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele intirziate vor Ji respinse.

30. Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
exceplia cazului cind ofertele aufost depuse prin SA URSAP'.

31. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat

32. Respectivul contract se referii la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene: nz

33. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:



Agen(ia Na(ionald pentru Solu(ionarea Contestaliilor
Adresa: mun. Chisindu, bd. $tefan cel Mare si slknt nr.r24 (et.4), MD 2001;
T e W ax/e mail : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 S I, c o ntes tatii@pns c. md

34.Data (datete) qi referinfa (referinfete) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respective (dacii este
cazul):

35. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor
viitoare:

36. Data publicirii anunfului de intenfie sau, dupr cazrprecizarea cii
astfel de anunf: nu afost

nu a fost publicat un

37.

38.

Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: 1s.03.2024

In cadrul procedurii de achizitie publici se va

39. Contractul intrl sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organizafiei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene)2 nu se aplicd

40. Alte informafii relevante: Piind la;edin(a grupului de lucru pentru evaluarea ofertelor
depuse la concursul respectiv vaJi organizatd o deplasare tn teritoriu pentrufamiliarizdrea
cu sectoarele de drum, preconizate repara(iei cu participarea reprentan(ilor Secliei
construc(ii a CR, responsabilului tehnic desemnut de cdtre CR Si reprezentanlilor
Operatorului Economic plasat pe locul 1 (potenlialul ctstigdtor al concursului)

Conducitorul grupului de lucru: SCHI

$.

Denumirea instrumentului electronic
depunerea electronic6 a ofertelor sau a cererilor de Se acceptd

sistemul de comenzi electronice


